
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 28

QUARTEL EM RIO DO SUL, 15 DE JULHO DE 2021
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

205



BI Nr 28 de 15 Jul 21 Fls.158

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 28-2021

Quartel em Rio do Sul, 15 de Julho de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

Público para o conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 15ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso

Dia da
Semana

Nome

08/07/2021 20:00H às 08:00H Quinta-feira TC BM Jefferson

08/07/2021 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quinta-feira 2º Ten BM Gonçalves

09/07/2021 08:00H às 08:00H Sexta-feira Cap BM Arthur

10/07/2021 08:00H às 08:00H Sábado 1º Ten BM Ardigó

11/07/2021 08:00H às 08:00H Domingo 1º Ten BM Ardigó

12/07/2021 08:00H às 08:00H Segunda-feira Cap BM Arthur

13/07/2021 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Terça-feira 2º Ten BM Gonçalves

14/07/2021 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quarta-feira 1º Ten BM Rubens

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2/21/15°BBM Presidente Getúlio, 12 de
julho de 2021.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

206



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.159

Padronizar a Rotina Semanal a ser realizada
pelas Guarnições de expediente do
1º/2º//1ª/15ºBBM de Presidente Getúlio.

O Comandante do 1º/2º/1ª/15º BBM, no uso de suas atribuições, buscando o
correto uso dos recurso públicos, DETERMINA que:

1. A conferência de materiais das viaturas administrativas (AAT) deverá ser
realizada semanalmente para reposição de itens de consumo de APH e equipamentos de
CI caso estes sejam utilizados em atendimentos durante os deslocamentos de vistorias.

2. A Rotina Semanal de expediente, seguirá conforme orientações da Tabela 1.

Tabela 1
Rotina

Diariamente
- Horário do expediente será das 13:00 h às 19:00 h com reforço às
terças e quintas-feiras das 07:00 h às 12:00 h;

- Verificar a condição e estado geral das instalações, viaturas e
equipamentos da OBM;

- Em caso de se verificar alterações de funcionamento ou avarias nos
elementos indicados acima, deve-se comunicar ao Sd BM Kaufmann
para que providencie as devidas manutenções.

- O adequado funcionamento dos equipamentos e sistemas de
comunicação e de SCI deve ser verificado diariamente durante o
serviço, em caso de falhas, deve ser avisado o funcionário civil ou
Bombeiro Militar presente no setor.

Quarta-feira - Verificar necessidade de lavação e abastecimento de viaturas e
efetuar conforme verificação.

3. As funções dentro da OBM estarão distribuídas, em períodos de
normalidade, conforme Tabela 2.

Tabela 2
Responsável Funções

Sgt Vieira Supervisão da OBM, cumprimento do Plano de Comando do 15ºBBM,
responsável pelo cumprimento ou distribuição de missões advindas do
15ºBBM, serviços de B-1 (secretaria da OBM e inserção de

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

207



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.160

informações no SigRh), B-2, serviços de B-4 (referentes a confecção
de balancetes mensais dos convênios e inserções destas informações
no SAG), responder requerimentos técnicos despachados para a OBM
pelo SCI do PBM, representar os interesses da OBM junto ao PBM e
BBM e junto às prefeituras de jurisdição do 1º Grupo, auxiliar aos
integrantes da OBM em situações que fogem à normalidade ou
situações que extrapolam a responsabilidade destes.

E outros inerentes à função de Comando da OBM.

Cb Nehring Responsável por representar administrativamente o comando da OBM
em caso de ausência do comandante, responsável pelo SCI da OBM,
responsável pelas vistorias de habite-se e seus agendamentos, auxiliar
de B-1, B-2 e B-4.

Sd Kaufmann Responsável pelas funções de vistoriador de SCI da OBM,
responsável pelas vistorias de funcionamento e seus agendamentos,
auxiliar de B-3, B-4 e B-5, responsável pela supervisão dos estagiários.

Roseli Responsável pelo atendimento em recepção, telefone, e-mail do
15_121protocolo@cbmsc.sc.gov.br e whatsapp, auxiliará o
cadastramento no sistema eSCI.

Marli Responsável pelo serviço de limpeza da OBM.

André Responsável no auxílio na resolução de problemas de TI e pelo
cadastramento de edificações, pessoas e empresas no sistema eSCI,
bem como execução de outras missões em caso de necessidade.

Deivid Responsável pelo cadastramento de edificações, pessoas e empresas
no sistema eSCI, bem como execução de outras missões em caso de
necessidade.

TODOS Responsáveis pelos equipamentos e materiais utilizados no serviço,
como computadores e periféricos, materiais de escritório, etc.

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

208



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.161

Responsáveis pelo bom andamento do serviço, atendimento ao público
externo e manutenção e limpeza das áreas utilizadas na OBM, como
salas, cozinha, alojamentos, corredores e banheiros, devendo
providenciar imediata limpeza em caso de acidentes que resultem em
sujidades, como derramar café, restos de comida, etc.

O Quartel é uma extensão de nossa casa, cabe a nós mantê-lo em
boas condições em nosso dia a dia.

4. A alimentação ocorrerá entre 15h e 16h, diariamente, para os bombeiros
militares e funcionários civis, sendo café, pão, doce de frutas ou de leite, e frios.

5. Casos não descritos nessa ordem serão tratados e decididos pelo
Comandante do 1º/2º/1ª/15ºBBM.

Essa Ordem entra em vigor na data de assinatura.

__________________________________
3º Sargento MARCOS ANTONIO VIEIRA
Comandante do 1º/2º/1ª/15ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
Sem alteração

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 13 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o 3º Sgt BM Mtcl 930123-2-01 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA, do 1º/1ª/15ºBBM –
Rio do Sul.

Em 15 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o 3º Sgt BM RR Mtcl 913221-0 -30 CÉLIO VITÓRIO BAGATTOLI, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

209



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.162

Em 14 de Julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o 3º Sgt BM Mtcl
924411-5-01 ANTIDIO MARTINHO ESPINDOLA, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

Em 16 de Julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o 3º Sgt BM Mtcl
924283-0-01 ANDRÉ EUCLIDES ADÃO do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

Em 17 de Julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o 2º Sgt BM Mtcl
921595-6-01 MARCELO BAGATOLI da 1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

________________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

LICENÇA ESPECIAL

INÍCIO DE GOZO

Em 13 de Julho de 2021, iniciou o gozo de licença Especial regulamentar, de 30 (trinta)
dias, o 3º Sgt BM Mtcl 930123-2-01 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA, do
1º/1ª/15ºBBM - RIO DO SUL.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE

VISITA MÉDICA

Compareceu à Formação Sanitária do 7º RPM no dia 14 de junho de 2021, o S Ten
BM RR Mtcl 920349-4-01 AILTON JOSÉ ALBUQUERQUE, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, o qual
recebeu o seguinte parecer médico: “Apto para CTISP BM - ADMINISTRATIVO”. Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON DE SOUZA, 1º Ten Médico PM Mtcl 933882-9 CREM-SC: 15.655 e
CASSIANE DORIGON NEVES 1º Ten Dentista PM Mtcl 933478-5 CRO-SC 12335.

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

LICENÇA MATERNIDADE

CONCESSÃO

Na solicitação contida no SGPe CBMSC 15319/2021, da Sd-3 BM Mtcl 0389028-7-06
KAMILA DE SOUZA GONÇALVES, do 1º/1ª/15ºBBM, onde solicita o usufruto de 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade, a contar de 04 de Julho de 2021, dou o seguinte despacho:

I. O Processo encontra-se de acordo com a Portaria Nº 135, em seu Art. 21“À militar estadual
gestante é assegurada a licença maternidade pelo período de 180 (cento e oitenta) dias

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

210



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.163

consecutivos, a partir da data de nascimento do filho”
II. Publique-se;
III. Registre-se em SIGRH.

Quartel em Rio do Sul, 12 de Julho de 2021.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES – 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE

VISITA MÉDICA

Compareceu à Formação Sanitária do 7º RPM no dia 07 de julho de 2021, o Sd BM
Mtcl 609810-0 GABRIEL CARDOSO RICHARD, do 3º/1ª/15ºBBM – Ituporanga, o qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Informo que é caso para lavratura de Atestado de Origem. Há relação
de causa e efeito entre o acidente sofrido ( ou mal adquirido ) e as condições mórbidas atuais
apresentadas pelo examinado. CID M542. O atestado de origem preenche as formalidades
Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON DE SOUZA, 1º Ten Médico PM Mtcl 933882-9
CREM-SC: 15.655.

Compareceu à Formação Sanitária do 7º RPM no dia 14 de julho de 2021, o Cb BM
Mtcl 927174-0-01 GIOVANE JOSÉ GIACOMINI, do 2º/1ª/15ºBBM – SSCI - Rio do Sul, o qual
recebeu o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço da B.M . Necessita
de 10 (dez) dias para o seu tratamento, a contar de 06/01/2021 Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON DE SOUZA, 1º Ten Médico PM Mtcl 933882-9 CREM-SC: 15.655.

SERVIÇO DE SAÚDE

ATESTADO MÉDICO

Conforme Atestado médico inserido no SGP-e, Processo CBMSC 00015489/2021,
compareceu à visita médica, o Sd BM Mtcl 981793-0-1 Alexsandro Pereira Luiz, do
1º/1º/1ª/15ºBBM – Trombudo Central, obtendo o seguinte Parecer Médico: “Atesto que por
motivos de sae o sr. Alexsandro Pereira Luiz, se encontra impossibilitado de exercer as suas
atividades profissionais por 02 (dois) dias”, a contar do dia 07 de Julho de 2021. Assina Dr.
GUILHERME TAGLIARL – CREMESC– 20491. Atestado aceito com base na Portaria 279 – 2019
– CBMSC.

Quartel em Rio do Sul, 13 de julho de 2021.

____________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º TEN BM
Comandante do 1º/1ª/15º BBM

FÉRIAS

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

211



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.164

Em 12 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd-3 BM Mtcl 0609870-3-01 DOUGLAS COSTA , do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

Em 15 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd-1 BM Mtcl 930623-4-01 LAIONEL DA SILVA, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

Em 15 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd-3 BM Mtcl 0609882-7-01 PEDRO MANOEL DA ROCHA NETO, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do
Sul.

____________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

Em 14 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o Sd-1 BM Mtcl 931831-3-01 TEDICELER MAICON MULLER , do 2º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

____________________________________
JULIANO ANTONIO VIEIRA – 2º Ten BM
Comandante do 2º/1ª/15ºBBM - SSCI

Em 14 de Julho de 2021, apresentou-se por término de gozo de férias regulamentares,
o CB BM RR Mtcl 913220-1-30 EDIR CRUZ, da 1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

________________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Comandante da 1ª/15ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 16 de Julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
929325-6-01 DIOGO FELIX DA SILVA do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

___________________________________
DANIEL LOPES GONÇALVES - 2º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/15ºBBM

Em 16 de Julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
927174-0-01 GIOVANE JOSÉ GIACOMINI do 2º/1ª/15ºBBM - SSCI - Rio do Sul.

_________________________________
JULIANO ANTONIO VIEIRA – 2º Ten BM
Comandante do 2º/1ª/15ºBBM - SSCI

Em 03 de julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd BM Mtcl
932274-4  TIAGO CORRÊA  do 1º/2ª/15º BBM – Taió.

_________________________________________________
1º Tenente BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

212



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.165

Comandante da 2ª/15ºBBM (Taió)

Em 16 de Julho de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl
0610053-8-01 LEONARDO MAXIMIANO do 3º/1ª/15ºBBM - Ituporanga.

_________________________________________________
1º Tenente BM RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM

LICENÇA ESPECIAL

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 15 de Julho de 2021, apresentou-se por término do gozo de licença Especial
regulamentar, o Cb BM Mtcl 929272-1-01 JEAN ELTON PEREIRA, do 1º/1ª/15ºBBM - Rio do Sul.

LICENÇA PATERNIDADE

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 11 de Julho de 2021, apresentou-se por término do gozo de licença paternidade, o
Sd 3ª C BM Mtcl 609818-5 DANILO MARQUES, do 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo.

_________________________________
ROBSON ELIEL RIBEIRO - 3 º Sgt BM
Cmt 1º/ 1º/ 2ª/15º BBM

DESCONTO BANCO DE HORAS

Concedido ao Sd BM Mtcl 691827-1-0 FAGNER DE MENEZES PERES, do
1º/1º/1ª/15ºBBM – Trombudo Central, 08 (oito) horas de dispensa do Serviço Administrativo,
referente a desconto em banco de horas, no dia 09/07/2021, totalizando 08 horas de desconto.

I. Registre-se em ficha de frequência;
II. Publique-se em BI;
III. Registre-se em SIGRH.

_____________________________________
3º Sgt BM VANDERLEI NUNES FERREIRA
Comandante do 1º/1º/1ª/15ºBBM

IV - FUNÇÕES DIVERSAS

PORTARIA Nr 010/21/15ºBBM, DE 30 DE JUNHO DE 2020
O COMANDANTE DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer as atribuições de coordenador do Serviço Auxiliar

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

213



BI Nr 26 de 01 Jul 21 Fls.166

Temporário do 15º BBM, o 2º Ten BM Daniel Lopes Gonçalves, cumulativamente com as funções
que já exerce.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Publique-se em BI do 15º BBM.

Rio do Sul, 14 de JuLho de 2021.

_________________________________
JEFFERSON DE SOUZA - Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
Sem alteração

(ASSINADO DIGITALMENTE)
______________________________________

JEFFERSON DE SOUZA – Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
48

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9H

5M
J3

2N
.

214



Assinaturas do documento

Código para verificação: 9H5MJ32N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 16/07/2021 às 12:45:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTQ4NV8xNDkxXzIwMjFfOUg1TUozMk4= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001485/2021 e o código
9H5MJ32N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


